[image: image4.png]

西华行字〔2015〕84号
[image: image1.jpg]LN i

西华大学关于印发

《研究生“三助一辅”工作管理暂行办法》的通知

校内各单位：

为进一步提高我校研究生的培养质量，根据《教育部关于做好研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的意见》（教研〔2014〕6号）文件精神，结合我校实际情况，经学校校务会通过，特制定《西华大学研究生“三助一辅”工作管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

                                 西华大学

                             2015年6月17日
  西华大学校长办公室                2015年6月17日印

  校对：罗世伟
西华大学研究生“三助一辅”工作管理暂行办法

为贯彻落实《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号）、《财政部 国家发展改革委 教育部关于完善研究生投入机制的意见》（财教〔2013〕19号），深化研究生教育综合改革，进一步提高研究生培养质量，根据《教育部关于做好研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的意见》（教研〔2014〕6号）文件精神，结合我校实际情况，特制定本管理办法。

一、“三助一辅”对研究生能力培养的重要性

研究生参加“三助一辅”（“三助一辅”是指：助研、助教、助管和学生辅导员）工作，符合研究生培养规律和全面能力培养要求，并对培养单位的科研、教学以及管理具有重要的支撑或补充作用。进一步强化“三助一辅”的培养功能，改进和加强管理服务，对于推进研究生培养模式和培养机制改革，提高研究生培养质量具有重要意义。

助研是作为研究生科研能力培养的重要途径。对于适合以助研方式进行科研训练的学科，研究生均应参加助研工作。

助教有助于培养研究生从事教学工作的能力，增强研究生对相关知识的系统掌握和理解。

助管有助于研究生协调、沟通能力和责任意识的锻炼。

学生辅导员具有与大学生身份相同、年龄相近、专业相通的优势，有助于加强研究生思想政治工作。政治素质好、业务能力强、学有余力的研究生才能担任学生辅导员。

所有全日制硕士研究生在校期间都必须参加“三助一辅”工作。
二、岗位职责

1、助研：参加校内外课题组开展项目研究等工作。

2、助教：协助任课教师进行教学资料准备，参与研讨式教学、案例教学的组织工作，辅助指导课带实验，上习题课、辅导、答疑、批改作业、协助任课教师批改试卷、指导课程设计和课程论文等。

3、助管：协助有关单位进行管理，学生咨询服务，参加委派的其它挂职锻炼等工作。

4、学生辅导员：参加学校本科生辅导员、班主任等工作。

三、岗位设置及聘任办法

（一）各单位在安排科研、教学、管理、辅导员任务时，尽可能为研究生“三助一辅”工作提供岗位，并提前制定计划。

研究生“三助一辅”工作聘任程序如下：

1、各“三助一辅”用人单位（含科研课题组）（下同）可不定期制定“三助一辅”岗位计划，并向研究生公开发布岗位职责、工作时间、申请要求、选聘标准、选聘程序、岗位津贴（其经费来源须经计财处核查给予可实施意见）、考核方式等信息；

2、研究生可以按照个人情况向用人单位提出申请；

3、用人单位进行审查，相关职能部门进行审核。

（二）岗位设置主要面向在校的全日制硕士研究生，每位研究生不能同时申请两个岗位。违反校纪校规及有其他违法违纪行为的研究生不能应聘助管岗位；课程考试不合格者，不能应聘助教岗位。

（三）研究生提交《西华大学研究生“三助一辅”工作申报表》，经导师同意，提交用人单位[助研岗位为课题组，助教岗位为开课学院，助管岗位为聘任单位（属学校层面的为学工部），学生辅导员岗位为学工部]审查通过后，再提交相关职能部门（助研岗位为科技处，助教岗位为教务处，助管岗位和学生辅导员岗位为学工部）审核批准备案，审核批准后，研究生即可开始“三助一辅”工作。

四、“三助一辅”岗位津贴

“三助一辅”岗位津贴的发放细则，学校将另行发文。

五、岗位考核

（一）按工作量和工作质量相结合的原则进行考核。助研岗位由聘任课题组进行考核，科技处核查并备案；助教岗位由任课教师和开课学院进行考核，教务处核查并备案；助管岗位由聘任单位进行考核，学工部核查并备案；学生辅导员由学工部组织进行考核并备案。考评结果等应进行公示。

（二）用人单位根据研究生开展“三助一辅”的工作态度、工作能力以及工作需要可终止聘任，并书面通知相关部门减发或停发岗位津贴。用人单位确认研究生不能胜任工作任务后，可以解聘，但应提前半个月书面通知研究生。研究生因故申请不再担任“三助一辅”工作，须提前半个月向用人单位提出书面申请，由用人单位决定是否同意解聘。

（三）每学期结束前，研究生向所在用人单位提交《西华大学研究生“三助一辅”工作考核表》，由用人单位对照申报工作主要内容的完成情况进行考核；考核结果提交相关职能部门进行核查并备案后，再提交研究生部。

（四）研究生部对“三助一辅”工作考核合格的研究生，给予《西华大学硕士研究生培养方案》中必修环节“社会实践”学分，同时研究生在国家奖学金和学业奖学金评定中还将获得加分（由学校确定）。

六、其他

本管理办法由学校授权研究生部、学工部、科技处、教务处、计财处负责解释。

附件：1.西华大学研究生“三助一辅”工作申报表

      2.西华大学研究生“三助一辅”工作考核表
[image: image2.png]

研究生“三助一辅”工作申报表

姓名：                学号：                          导师姓名：

所在二级培养单位：                          专业：

用人单位：

	申请岗位
	   助研□      助教□      助管□      学生辅导员□

	申请岗位主要工作内容
	              研究生（签字）：

                                       年    月    日

	导师意见
	              导师（签字）：

年    月    日

	用人单位

审查意见
	负责人（签字）：

                                     单位（公章）

年    月    日

	相关职能部门审核意见
	　　　　　　　　　　              负责人（签字）：

单位（公章）

                                       年    月    日

                                                              研究生部 制

注：1.用人单位：助研为项目名称（含项目来源、合同经费）；助教为开课单位；
     助管为聘任单位；学生辅导员为学工部；

    2.申请岗位：在助研、助教、助管、学生辅导员的□，打√；

3.用人单位审查意见：助研为课题负责人签字；助教为开课单位行政主要负责人签字；助管为聘任单位（属学校层面的，为学工部）行政主要负责人签字；学生辅导员为学工部负责人签字。要注明岗位津贴及经费来源；

    4.本表（不加页）一式三份，研究生、用人单位和相关职能部门各备一份。

[image: image3.png]

研究生“三助一辅”工作考核表

姓名：                学号：                          导师姓名：

所在二级培养单位：                            专业：

用人单位：                                        起止时间：       至

	从事岗位
	   助研□      助教□      助管□      学生辅导员□

	完成的主要工作：

                           研究生（签字）：

年    月    日

	用人单位的考核意见：

成绩：

                                      任课教师（助教岗位）（签字）：

                                   单位（公章）负责人（签字）：

年     月     日

	相关职能部门审核意见：

负责人（签字）：

    单位（公章）

年     月     日
	研究生部学分认定意见：

“社会实践”学分：

                  研究生部（公章）

年     月     日

                                                                    研究生部 制

注：1.用人单位：助研为项目名称（含项目来源）；助教为开课单位；助管为聘
      任单位；学生辅导员为学工部；

    2.从事岗位：在助教、助管、助研、学生辅导员的□，打√；

    3.成绩评定按优、良、合格、不合格四级给定；

4.研究生部对审核属实且成绩为合格及以上者，给予“社会实践”2学分；

5.本表（不加页）一式三份，相关职能部门、研究生部和二级培养单位各备
  一份；
    6.学分认定后，本表存入研究生业务档案。
PAGE
6